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§ 5 

Underlag för budget 2016 med inriktning 2017 och 2018 

 

Ärendet och stadsdelsförvaltningens förslag finns redovisat i tjänsteutlåtande  

den 27 mars 2015. 

 Dnr 1.2.1-114-2015. 

 

 Sammanfattning 

Enligt kommunallagen ska kommunens budget innehålla en plan för ekonomin för en  

period om tre år, där budgetåret utgör periodens första år. Utgångspunkt ska vara analyser  

av förändringar i omvärlden samt av den egna verksamheten. Av underlaget ska det framgå 

vilka frågor och faktorer som har störst påverkan på verksamhetens utveckling och ekonomi 

under perioden. Nämnden ska redovisa en övergripande och sammanfattande analys av 

verksamhetens utveckling de kommande åren som fångar de viktigaste frågorna 

i kärnverksamheten. 

                                                               

 

BESLUT 

BESLUT 

1. Stadsdelsnämnden godkänner underlag för budget 2016 med inriktning 2017 

och 2018 och överlämnar det till kommunstyrelsen. 

 

2. Stadsdelsnämnden anför därutöver följande: 

En trygg stadsdel har också trygga medborgare. För att våra medborgare skall 

känna så är den ekonomiska tryggheten är viktig. Likaså är den yttre miljön 

viktig med en ren och säker stadsdel.  

Därför är det glädjande att se att antalet hushåll som beviljas försörjningsstöd 

har minskat, att över 30 medborgare har fått en ärlig chans att ta ett kliv in i 

arbetslivet genom visstidsanställningar inom offentlig sektorn. Vi från 

majoriteten är medvetna om att det finns utmaningar inom äldreomsorg, stöd 

och service till personer med funktionsnedsättning samt ekonomiskt bistånd och 

vill understryka vikten om att hålla budgethållningen. 

I övrigt hänvisar vi till kommunfullmäktiges centrala budget i Stockholms Stad. 

 

 

 

Reservation 

Vice ordförande Bo Arkelsten m fl (M) och ledamot Helen Jäderlund Eckardt (FP) reserverade 

sig mot beslutet enligt följande: 

 

”Förslag till beslut          
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Att avslå förvaltningen förslag till beslut 

Att därutöver anföra: 

Förvaltningen identifierar stora ekonomiska utmaningar inom flera verksamhetsområden i 

stadsdelen. Detta är ett mycket allvarligt besked för invånarna i Hässelby-Vällingby. Ansvaret 

faller tungt på den nya rödgrönrosa majoriteten som inte lyckas finansiera service av hög 

kvalitet till stadsdelens invånare. Den nya majoritetens skattehöjning tycks inte avspegla sig  

i förbättrad service. Vi ser bl.a. med oro på stigande underskott inom Äldreomsorgen. 

 

Under de två gångna mandatperioderna har förskolan varit en av stadens allra mest uppskattade 

verksamheter, med några av landets minsta barngrupper, genomgående en hög kvalitet och en 

stor mångfald i pedagogiska inriktningar. Vi ska värna detta och utveckla valfriheten så att det 

blir enklare för föräldrar att välja förskola och att kunna vara trygga med att förskolan håller en 

hög kvalitet. Den nya majoritetens budget innebär ytterst magra påslag till förskolorna, som 

riskerar att leda till kvalitetsförsämringar och större barngrupper. 

 

Som ett resultat av Alliansens målmedvetna arbete är antalet personer med ekonomiskt bistånd 

i staden rekordlågt. Det är viktigt att stadsdelsnämnden i samverkan med arbetsmarknads-

nämnden fortsätter att arbeta för att slussa personer från bidrag till arbete. 

 

Situationen för många socialsekreterare är pressad, och personalomsättningen är för hög.  

Att bara skjuta till mer pengar räcker inte. För att behålla socialsekreterarna krävs att stadsdels-

nämnden arbetar aktivt och ambitiöst med ledarskap, handledning och karriärmöjligheter. 

Precis som i andra yrken där man arbetar med människor i utsatta situationer är möjlighet till 

handledning och professionellt stöd viktigt.” 

 

Särskilt uttalande 

Ledamot Helen Jäderlund Eckardt (FP) lämnade följande särskilda uttalande: 

 

”För att öka andelen förskollärare på våra förskolor ska Stockholm vidare arbeta aktivt med att 

öka förskolläraryrkets attraktionskraft. Vi vill därför att staden under 2015 inför karriärtjänster 

för förskollärare efter samma modell som gäller för förstelärare i grund- och gymnasieskola. 

Ett första steg blir att över staden tillsätta 50 tjänster som förste förskollärare. Utgångspunkten 

ska alltid vara att det handlar om permanenta tjänster. Vi är mycket skeptiska till att den röd-

grön-rosa majoriteten sänkt målet gällande andel förskollärare i förskolan. 

 

Alla har rätt till ett bra boende. Folkpartiet liberalerna vill låta alla äldre över 85 år som så vill 

ska få plats på servicehus eller vård- och omsorgsboende. Nu får stadens äldre istället ett 

”trygghetslöfte” av ytterst oklar halt och med mycket svag finansiering. Förvaltningen 

förväntar sig en minskad efterfrågan på platser vid Skolörtens servicehus. 

 

Om alla över 85 får rätt till servicehus, och om det blir möjligt att välja servicehus i alla 

stadsdelar, kommer efterfrågan att vara större än vad som idag prognostiseras. Folkpartiet 
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liberalerna tror på utvecklade Servicehus för framtiden och har räddat kvar Skolörtens 

Servicehus i stadsdelen.  

 

Friskvårdscentrum startade i stadsdelen på Folkpartiets initiativ. Detta är en viktig 

förebyggande verksamhet som vi värnar. 

 

Förvaltningen tar upp de svårigheter som finns när det gäller att hitta platser för feriejobb. 

Folkpartiet vill att det ska vara möjligt att få feriejobb i andra stadsdelar och att stödet ska öka 

till privata företag som tar sig an feriejobbare.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättare Kristina Henkel (Fi) instämmer i nämndens beslut. 

 
Ersättaryttrande 

Ersättare Carina Franke (KD) lämnade ett ersättaryttrande enligt följande 

 

”Om jag hade haft rösträtt skulle jag ha yrkat enligt följande: 

1. Att avslå Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnds förslag till beslut 

2. Stadsdelsnämnden ges i uppdrag att återkomma till nämnden med underlag i överens- 

stämmelse med vad som anförs nedan. 

3. Att därutöver anföra följande: 

 

Stadsdelsnämnderna har en viktig roll i staden genom att vara en lokal länk samt ansvara för 

dialog mellan medborgare och stadens organisation och förtroendevalda. Nämnderna ansvarar 

för många av de frågor som påverkar människors vardag och välfärd. Kristdemokraterna 

värnar valfriheten inom barnomsorg, skola och äldreomsorg.       

 

Vi vill minska barngruppernas storlek i förskolan och erbjuda alla som är över 85 år och som 

så önskar rätt till äldreboende.   

 

Förskoleverksamhet 

Barnomsorgen finns till för barnen och inte tvärtom. Föräldrar ska kunna välja den barnomsorg 

som är bäst för deras barn. Det kan handla om både förskola och pedagogisk omsorg i hemmet 

i form av dagbarnvårdare, flerfamiljssystem eller egen omsorg. Föräldrarna ska ha tillgång till  

god information om olika utförare och olika former av barnomsorg för att kunna göra ett aktivt 

val. Fristående och kommunala verksamheter ska behandlas lika. Stockholms stad ska erbjuda 

vårdnadsbidrag till de föräldrar som väljer att på egen hand sköta omsorgen om sina barn.  

 

Förskolans organisation ska säkerställa att alla barn blir sedda och känner sig trygga. Små 

barngrupper är viktigt för att barn ska kunna knyta an och känna trygghet och arbetsro. Inte 

minst är det viktigt för de yngsta barnen. Antalet barn i småbarnsgrupperna (1-3 år) bör därför 

inte vara fler än 12 barn per grupp och grupperna för de äldre barnen (4-5 år) bör inte bestå av 
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fler än 15 barn. Vi noterar att majoriteten eftersträvar mindre barngrupper men saknar en 

finansieringslösning. Vi vill att majoriteten snarast tar fram en sådan finansieringslösning. 

 

Lärandet förutsätter trygghet och omsorg. Den delen måste prioriteras när alltmer fokus läggs 

på språk och matematik. Kristdemokraterna vill lyfta omsorgsperspektivet mer än vad som 

görs idag.  

 

Verksamhet för barn, kultur och fritid 

Den öppna förskolan är en uppskattad och efterfrågad verksamhet. Den erbjuder viktig stimu-

lans och gemenskap till barn och stöd och utbyte till föräldrar och dagbarnvårdare. Öppna 

förskolan kan med fördel bedrivas i samarbete med frivilligorganisationer. 

  

Fler familjecentraler bör inrättas där mödravårdscentral, barnavårdscentral och socialtjänsten 

kan samverka för att tidigt upptäcka barn som riskerar att fara illa och stötta familjer på olika 

sätt. 

 

Äldreomsorg 

Rätten att bestämma över sin egen vardag upphävs inte vid någon viss ålder. Vi har alla olika 

behov och önskemål. Vi välkomnar privata, ideella och kooperativa alternativ. Mångfalden av 

aktörer inom välfärden ökar kvaliteten och förbättrar verksamheterna.  

 

Valfriheten har skapat alternativ som är tillgängliga för alla, inte bara för personer med höga 

inkomster. Varje människa har unika önskemål och förutsättningar. 

 

Utan konkurrens får vi ingen verklig valfrihet och valmöjligheterna blir betydligt färre.  

Vi ser med stor oro på att valfriheten inom välfärden succesivt minskar. 

 

Kristdemokraterna vill införa en äldreboendegaranti. Alla som är 85+ ska ha rätt till äldre-

boende, utan biståndsbedömning. Vi avsatte 50 miljoner kronor för detta ändamål i budgeten  

för Stockholms stad 2015. Vi vill att majoritetens underlag för budget 2016 ska innehålla 

finansiering för att kunna genomföra denna äldreboendegaranti. 

 

Hemtjänsten är avgörande för att många äldre ska ha möjlighet att fortsätta bo kvar hemma. 

Kristdemokraterna vill utöka valfriheten för val av servicetjänster inom hemtjänsten. Det ska 

inte enbart vara enkelt att välja utförare av hemtjänst utan också vilken typ av tjänster man 

behöver hjälp med. Vi vill förenkla biståndsbedömningen och erbjuda alla över 80 år sex 

timmar att fritt förfoga över vad gäller olika servicetjänster. 

 

Kristdemokraterna vill öka välbefinnandet inom äldreomsorgen genom god mat, utevistelser 

och kulturupplevelser. Vi vill vidare att Äldre direkt även framöver ska vara öppet på helger.  

 

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 
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Stadens arbete ska präglas av tydligt brukarfokus. Alla personer med funktionsnedsättning ska 

erbjudas en god omsorg, stöd och service. Insatserna ska utformas med respekt för den 

enskildes önskemål och syfta till att skapa förutsättningar för självständighet och delaktighet i 

samhället. Den enskildes rätt till individuell behovsprövning och att beslutade insatser verk-

ställs inom skälig tid ska följas. 

 

Staden bör utreda förutsättningarna för personer över 65 år att fortsätta delta i daglig 

verksamhet, i första hand för personer med psykisk ohälsa. Deltagarna i daglig verksamhet ska 

ges möjlighet till kontakter med den ordinarie arbetsmarknaden. Stadsdelsnämnderna ska 

samarbeta med arbetsmarknadsnämnden i syfte att visa vägar till arbete. 

 

Personer med funktionsnedsättning ska ges ett värdigt bemötande i sina kontakter med 

personal hos stadens nämnder, bolag och samarbetspartners. Här är Stockholms stads bemö-

tandeguide, som har tagits fram av socialnämnden i samråd med funktionshinderrörelsen, ett 

viktigt redskap. 

 

Kristdemokraterna har tidigare drivit igenom att inriktningen vid större bostadsexploaterings-

projekt ska vara att projekten innehåller en andel om minst fem procent lägenheter för särskilt 

boende med prioriterad inriktning boenden för personer med funktionsnedsättning. Majoriteten 

har beslutat att denna princip ska gälla för projekt med fler än hundra lägenheter. 

Kristdemokraterna välkomnar detta förslag.   

 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri 

Föräldrastödinsatser ger goda effekter. Forskning visar att den största förebyggande effekten,  

för att barn inte ska få problem senare i livet, nås om insatser som föräldrastödsprogram riktas 

till alla familjer/vårdnadshavare. Det är samtidigt viktigt med riktade insatser till enskilda 

familjer och gruppstödinsatser till utsatta barn respektive föräldrar som brister i sitt föräldra-

skap.             

 

Fältassistenter är en nödvändig resurs i stadens preventiva arbete med ungdomar. Deras 

mycket viktiga arbete med ungdomar i staden ska stödjas och i vissa stadsdelar utökas. 

Kristdemokraterna stöder den nya majoritetens satsning på fler fältassistenter. Vi vill också att 

Alliansens satsning på att fältassistenterna ska ha en tydlig närvaro i tunnelbanan fortsätter. 

 

Stadsdelsnämnderna ska stödja ideella krafter som verkar för trygghet, till exempel 

nattvandrare. 

 

Stadsmiljöverksamhet 

Stockholm ska vara klotterfritt och det ska vara rent och städat på allmänna platser såsom 

gator, torg och parker. På Kristdemokraternas initiativ finns nu appen Tyck Till som gör det 

lätt att felanmäla bland annat nedskräpning och klotter. Stadsdelsnämnderna ska samverka 

sinsemellan och med trafiknämnden för att hela staden ska vara snygg och välskött. Stadens 
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städgaranti ska gälla, vilket innebär att städning och tömning av offentliga papperskorgar ska 

ske inom 24 timmar efter anmälan. 

 

Kristdemokraterna beklagar att majoriteten valde att minska Stockholms stads budget för att 

hålla staden ren och vi önskar att anslagen framöver återställs till tidigare nivå.   

 

Arbetsmarknadsåtgärder 

Staden ska erbjuda ungdomar feriearbeten under både sommar- och vinterferier. Det är 

viktigt att staden eftersträvar att ungdomar med funktionsnedsättning erbjuds feriearbete. 

Staden ska samverka med det privata näringslivet för att företag ska ta emot fler 

feriearbetande ungdomar.” 

 
Beslutsgången 

Ordförande Kadir Kasirga m fl (S), ledamot Arne Lund m fl (MP) och tjänstgörande ersättare 

Margaretha Boman (V) lade fram ett eget förslag till beslut och yrkade bifall till detta.  

 

Vice ordförande Bo Arkelsten (M) och ledamot Helen Jäderlund Eckardt (FP) lade fram ett 

eget förslag till beslut och yrkade bifall till detta. 

 

Ordförande ställde proposition på förslagen och fann därvid majoritet för (S+MP+V):s förslag 

till beslut. 

 

 

 

Paragrafen beslöts omedelbart justerad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


